
D.G. Attività produttive, ricerca e innovazione

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 18 luglio 2014

– 56 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 14 luglio 2014 - n. 6738
Bando di invito a presentare progetti di ricerca industriale 
e sviluppo sperimentale nei settori strategici di Regione 
Lombardia e del Ministero dell’Istruzione, dell’università e 
della ricerca (decreto n. 7128/2011). Decadenza intervento 
finanziario ID 30209585, cup E37I11000790004, capofila Selex 
ES s.p.a., concesso con decreto n. 5485/2012 

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA 

Premessi

 − il Programma operativo regionale della Lombardia 2007-
2013 (POR Lombardia) Obiettivo Competitività approvato 
dalla Commissione Europea con decisione C[2007] 3784 
del 1° agosto 2007;

 − la d.g.r. n. 1134 del 23 dicembre 2010 «Accordo 
di programma in materia di ricerca nei settori 
dell’Agroalimentare, Aerospazio, Edilizia sostenibile, 
Automotive e Energia, fonti rinnovabili e implementazione 
dei distretti tecnologici già riconosciuti delle 
Biotecnologie, ICT e nuovi materiali (o materiali avanzati) 
tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
e Regione Lombardia sottoscritto in data 20 dicembre 
2010» (AdP MIUR-Regione);

 − la d.g.r. n. 1817 dell’8 giugno 2011 avente ad oggetto 
«Misure attuative dell’Accordo di Programma tra il 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e 
Regione Lombardia. Aggiornamento dei settori strategici 
per le politiche in materia di ricerca e innovazione, 
Adeguamento delle Linee Guida di Attuazione 
dell’Asse 1 del POR «Competitività» FESR 2007-2013 (con 
l’introduzione dell’azione D per la linea d’intervento 
1.1.1.1)e approvazione delle specifiche della misura 
congiunta» (d.g.r. Strategica);

Visto il decreto n. 7128/2011 di approvazione del Bando di in-
vito a presentare progetti di ricerca industriale e sviluppo speri-
mentale nei settori strategici di Regione Lombardia e del Ministe-
ro dell’Istruzione, dell’Industria e della Ricerca;

Visto il decreto n. 5485 del 21 giugno 2012 con cui si è prov-
veduto all’approvazione delle graduatorie relative alle iniziative 
progettuali ammesse all’intervento finanziario, ammissibili ma 
non finanziate e di quelle non ammesse, in attuazione del Ban-
do di invito a presentare progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale nei settori strategici di Regione Lombardia e del 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di cui al 
decreto n. 7128/2011;

Preso atto che la società Selex ES Spa di Roma, capofila del 
raggruppamento del progetto ID 30209585 «Wireless Sensing, un 
sistema wireless integrato per la misura a distanza di grandez-
ze fisiche (temperatura e accelerazione) per impiego su piat-
taforme satellitari e avioniche», settore strategico Aerospazio, ha 
presentato formale rinuncia all’intervento finanziario concesso 
con decreto n. 5485/2012 attraverso comunicazione del 27 giu-
gno 2014 (AR 14190347792-6 – prot. RL n. R1.2014.00223749 del 
7 luglio 2014);

Considerato che detta rinuncia, motivata dal fatto che il part-
ner MA Group di Cremona non è stato in grado di presentare 
garanzia fidejussoria prevista per la sottoscrizione del contratto 
di intervento finanziario e che tale condizione ha compromes-
so il mantenimento dell’agevolazione concessa con decreto n. 
5485/2012, venendo a mancare i requisiti minimi di ammissibili-
tà richiesti dal bando e dalle relative linee guida per la variazio-
ne del partenariato;

Considerato che non è stato regolarizzato il relativo contrat-
to di intervento finanziario da parte di Finlombarda Spa, società 
finanziaria del sistema regionale che svolge la funzione di sog-
getto gestore dei fondi FRIM FESR, EDI e FAR in forza della conven-
zione stipulata con Regione Lombardia in data 28/07//2011, in 
vigore sino al 31 dicembre 2015, e conseguentemente non è 
stato erogato alcun anticipo ai partner del raggruppamento;

Ritenuto pertanto necessario dichiarare la decadenza dell’in-
tervento finanziario concesso per la realizzazione del progetto ID 
30209585 «Wireless Sensing, un sistema wireless integrato per la 
misura a distanza di grandezze fisiche (temperatura e accelera-
zione) per impiego su piattaforme satellitari e avioniche»;

Verificato che i termini del presente procedimento amministra-
tivo, nonché le modalità per lo svolgimento di tutti i procedimen-
ti inerenti la gestione e l’attuazione del Programma Operativo 

Regionale FESR 2007-20013 Obiettivo competitività regionale e 
occupazione, sono definiti, nel rispetto dei Regolamenti comuni-
tari, nell’ambito del Programma stesso, nonché nei relativi docu-
menti attuativi, approvati dagli organismi di gestione e controllo 
del POR, si attesta che il presente procedimento rispetta termini 
e modalità fissati per l’attuazione del Programma;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Asse 1 POR Competitività, Economia del-
la conoscenza e Reti d’Impresa, individuate dalla d.g.r. n. 87 del 
29 aprile 2013 e dal decreto del Segretario Generale n. 7110 del 
25 luglio 2013;

Vista la l.r. n.20/2008 e i provvedimenti organizzativi della X Le-
gislatura, in particolare:

la d.g.r. n. 87 del 29 aprile 2013 «2° provvedimento orga-
nizzativo 2013» con la quale sono stati, tra l’altro, definiti 
gli assetti organizzativi della Giunta regionale, gli incarichi 
dirigenziali e le connesse graduazioni e, nello specifico, 
l’attribuzione dell’UO Programmazione Comunitaria con 
le relative competenze alla Dirigente Olivia Postorino;

il decreto del Segretario generale n. 7110 del 25 luglio 
2013;

la d.g.r. n. 724 del 27 settembre 2013, con la quale la Dott.
ssa Rita Cristina De Ponti, Dirigente della Struttura Asse 1 
POR Competitività, Economia della conoscenza e Reti 
d’Impresa della DG Attività Produttive Ricerca e Innovazio-
ne, è stata assegnata alla Struttura Risorse Economiche, 
Sistemi Informativi e Semplificazione della Direzione Gene-
rale Agricoltura con decorrenza dal 1 ottobre 2013;

Vista la d.g.r. n. 4 del 29 aprile  2010, che all’Allegato C–VI 
stabilisce che in caso di vacanza temporanea della posizione, 
l’incarico ad interim è attribuito, fatte salve diverse indicazioni in 
casi specifici, al Dirigente sovraordinato, che nella fattispecie è il 
Dirigente dell’U.O. Programmazione Comunitaria;

DECRETA

1. di dichiarare, per i motivi indicati in premessa, la deca-
denza dell’intervento finanziario concesso per la realizzazione 
del progetto ID 30209585 «Wireless Sensing, un sistema wireless 
integrato per la misura a distanza di grandezze fisiche (tempe-
ratura e accelerazione) per impiego su piattaforme satellitari 
e avioniche» e ammesso all’intervento finanziario con decreto 
n. 5485/2012;

2. di disporre che Finlombarda Spa, società finanziaria del si-
stema regionale che svolge la funzione di soggetto gestore dei 
fondi FRIM FESR, EDI e FAR in forza della convenzione stipulata 
con Regione Lombardia in data 28 luglio 2011, in vigore sino al 
31 dicembre 2015, provveda a:

 − inviare formale comunicazione al capofila dell’intervenu-
ta decadenza;

 − aggiornare il sistema Informativo GEFO;

 − pubblicare il presente provvedimento nel proprio sito web 
nella sezione dedicata al Bando;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
integralmente nel BURL, nel sito della Direzione Generale Attività 
Produttive, Ricerca e Innovazione all’indirizzo, www.attivitapro-
duttive.regione.lombardia.it e nel sistema informativo integrato 
della Programmazione comunitaria 2007-2013;

4. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Autori-
tà di Gestione del POR Competitività 2007-2013 e all’Autorità di 
Certificazione Fondi comunitari.

II dirigente
Olivia Postorino


